
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

平成 26 年度 

事業報告書 

決算報告書 

 

自 平成２６年４月 １日 

至 平成２７年３月３１日 

 

 

 

 

 

 

特定非営利活動法人三鷹ネットワーク大学推進機構 

三鷹市下連雀３－２４－３三鷹駅前協同ビル３階 



 

 



 

 

平 成 26 年 度 事 業 報 告 書 
 

平成 26年４月１日から平成 27年３月 31 日まで 

 

特定非営利活動法人 三鷹ネットワーク大学推進機構 

 
１ 事業の成果 

三鷹ネットワーク大学では、(1)教育・学習機能、(2)研究・開発機能、(3)窓口・ネットワーク機能、の

３つの機能を果たすために、各種の事業を行った。平成 26 年４月以降に実施した主な事業は、次のとおり。 
 

(1)教育・学習機能関連 

三鷹ネットワーク大学推進機構の正会員や賛助会員の教育･研究機関等（正会員 19 団体・賛助会員 68

団体。うち大学は計 21 校）との連携によって企画･実施した各種講座･サロンなどは、平成 26 年度一年間

で全 233 件延べ 584 コマ、申込者数 12,385 人、受講者数 11,368 人（出席率 91.8％）となっている。受

講者アンケートによる満足度は、88.0％。 

平成18年度９月から稼動している講座運営支援システムでは、平成26年度中に953人が新規に登録し、

受講者登録者数は累計で 8,664 人となった（平成 27 年３月 31 日現在）。受講者登録者のうち三鷹市民は

約 51％、男女の構成比は、男性約 44％・女性約 56％、年代では 10 代約 3％・20 代約 10％・30 代約 16％・

40 代約 21％・50 代約 18％・60 代約 16％・70 代約 11％・80 歳以上約 4％であり、30 代～60 代の登録比

率が高い。また受講者登録をしている人の 88.2％が実際に受講をしている。 

主な講座として「星空案内のための天文講座」「数学はこんなに面白い！５」「科学宅配塾“もっと科学

に親しもう”」「アニメーション文化講座 基礎教養・特別編」「三鷹「通」養成講座」など、シリーズ及び

連続講座等を実施した。 

また、三鷹市立図書館との連携講座「本と図書館をめぐる冒険」や公益財団法人三鷹市芸術文化振興財

団・三鷹市美術ギャラリーとの共催で「浮世絵講座～初級 浮世絵の楽しみかた～」を計 4回実施した。 

なお、正会員である杏林大学が、平成 25 年度に文部科学省「地（知）の拠点整備事業」の採択を受け

たこと、平成 28 年 4 月に八王子キャンパスの三鷹市移転を行うことから、杏林ＣＣＲＣ研究所と共催で

公開講演会の開催など、これまで以上に連携を深めた事業展開を行った。平成 26 年度では、三鷹ネット

ワーク大学を会場として講演会を 13 回開催した。 
 

(2)研究・開発機能関連 

①三鷹まちづくり総合研究所事業として、三鷹市と連携しながら「持続可能な都市経営と基本計画改定等

の将来課題に関する研究会」の運営とＮＰＯ法人みたか市民協働ネットワークとの協働により、三鷹市

のまちづくりを担う次世代の市民人財を養成する「次世代まちづくり人財養成塾」を実施した。 

②「民学産公」協働研究事業については、正会員・賛助会員とともに８件の実証実験事業を実施した。 

③「起業家支援」（ビジネス・インキュベート）の取り組みでは、「ＳＯＨＯベンチャーカレッジ」を年２  

 回実施した。今年度は、全 15 回のカリキュラムを、起業についての理念を学ぶ「概要編」、実務的知識を学

ぶ「実務編」、ビジネスプランを作成し、ワークショップを経て発表する「ビジネスプラン編」の３つの要

素に分けて、１つのカリキュラムからでも受講できるようにした。また、「三鷹身の丈起業塾～ＳＯＨＯベ

ンチャーカレッジ」修了生を対象とした「アドバンス講座」を平成 27 年２月に開催した。 
 

(3)窓口・ネットワーク機能関連 

 ①三鷹市と国立天文台等と連携しながら、みたか太陽系ウォークスタンプラリーやまちなかサイエンスカ

フェなどの「三鷹の森 科学文化祭」を実施した。 

②キャリアデザイン支援事業として、「教師力養成講座」「教師力錬成講座」「学校支援者養成講座」「キャ

リアカウンセリング」を実施した。 

③「協働サロン」事業として、「アストロノミー・パブ」を年 11 回実施した。 

④三鷹まちなか協働サロン事業については、平成 26 年度からは買物支援事業の一環として実施し、サロ

ン事業の運営支援を行った。 



 

 

特定非営利活動に係る事業 

事業名 内 容 実 施 

日 時 
実 施 
場 所 

従事者の
人数 

受益対象者 
の範囲及び 
人 数 

支出額 
（千円）

「コミュニ
ティ・カレッ
ジ」事業 

春（4月～6月）、夏（7月～9月）、秋
（10 月～12 月）、冬（1月～3月）の 4
期に分け、正会員・賛助会員との協働
により各種講座を実施 

【165 講座 250 コマ】

４月～ 

３月

三鷹ネット

ワーク大学 
７人 

市民・近隣市
民及び学生 
延ベ 7,226 人

1,984

サ テ ラ イ
ト・キャンパ
ス事業 

各教育・研究機関が主催する正規の講
義について市民も受講できる講座を
実施。       【１講座2コマ】 

４月～ 

３月

三鷹ネット

ワーク大学 ２人 
市民・近隣市
民及び学生 
延べ 75人 

458

社会人大学
院事業 

地域ケアに関する大学院の正規講座
に市民も参加し受講 

【１講座 5コマ】

４月～ 

３月

三鷹ネット

ワーク大学 ２人 
市民・学生 

延べ 61人
458

企業・自治体
研修事業 

三鷹市総務部職員課から「チャレンジ
選択研修」等を受託 

 【6講座 24 コマ】

４月～ 

３月

三鷹ネット

ワーク大学 ２人 
市・外郭団体
職員 

延べ500人
900

「民学産公」 
協働研究事
業 

「民学産公」協働研究事業を実施。 
４月～ 

３月

三鷹ネット

ワーク大学 ４人 
正会員・賛助
会員団体 

 8 団体
1,963

ビジネス・イ
ンキュベー
ト事業 

ＳＯＨＯベンチャーカレッジ等の講
座を実施  
                【13 講座 48コマ】

４月～ 

３月

三鷹ネット

ワーク大学 ２人 
市民・近隣市
民 

延べ 458 人
2,693

「まちづく
り総合研究
所」事業 

①三鷹まちづくり総合研究所「持続可
能な都市経営と基本計画改定等の将
来課題に関する研究会」の運営 
②次世代まちづくり人財養成塾等の
講座を実施    【9講座 17コマ】

４月～ 

３月

三鷹ネット

ワーク大学 ４人 

②まちづくり
活動に関連す
る団体職員 
 延べ 262 人

241

キャリアデ
ザイン支援
事業 

大学生向けの「教師力養成講座」等や、
キャリアカウンセリングなどの講座
等を実施    【18 講座 208 コマ】

４月～ 

３月

三鷹ネット

ワーク大学 ４人 
市民・近隣市
民・学生等 
延べ 1,941 人

2,811

「協働サロ
ン」事業 

①国立天文台企画サロン「アストロノ
ミー・パブ」にて科学者と市民の交流
の場を提供     【11 回 11 コマ】
②まちなか協働サロン関係講座    
          【4期 14コマ】
③みたか太陽系ウォーク事業として、
 a.スタンプラリー 
【９月 21日（土）～10月 27日（日）】
 b.市内飲食店等で開催するサイエ
ンスカフェ「まちなかサイエンスカフ
ェ」を実施      【4回 4コマ】
 C.花と緑の広場観望会【1回 1コマ】

４月～ 

３月

三鷹ネット

ワーク大学 ７人 

③a.で 
市民・近隣市
民 2,665 人 
 
上記以外で 
市民・近隣市
民・学生等 

延べ 845 人

9,075

ｅラーニン
グ支援事業 

①２講座について、e ラーニングによ
り配信 
②一部講座の模様についてウェブ上
での情報を提供 

４月～ 

３月

三鷹ネット

ワーク大学 ２人 

②ホームペー
ジにアクセス
できる不特定
多数 

2,577

三鷹ネット
ワーク大学
管理運営事
業 

三鷹ネットワーク大学の拠点施設の
管理運営に係る事業 

４月～ 

３月

三鷹ネット

ワーク大学 ４人 
施設を利用す
る不特定多数

17,426

（１） その他事業 

なし 



書式第１３号（法第２８条関係）　　

特定非営利活動法人三鷹ネットワーク大学推進機構
（単位：円）

Ⅰ　経常収益
１　受取会費

正会員受取会費 950,000
2,410,000 3,360,000

1,450,000
10,000 1,460,000

３　受取補助金等
三鷹市運営費補助金収益 35,437,043
科学文化祭事業負担金収益 1,139,212
その他事業負担金収益 675,138 37,251,393

４　事業収益
講座等事業収益 4,600,200
三鷹ネットワーク大学管理運営事業収益 17,426,354
三鷹市受託事業収益 3,504,342 25,530,896

５　その他収益
受取利息 3,677
雑収益 14,748 18,425

経常収益計 67,620,714

Ⅱ　経常費用
１　事業費

(1)人件費
給料手当 9,244,752
契約職員報酬 7,980,422
臨時職員賃金 6,443,667
福利厚生費 3,359,884
人件費計 27,028,725

委託料 10,585,102
講師謝金 4,436,444
会議費 1,030,519
旅費交通費 26,200
燃料費 18,201
通信運搬費 479,053
消耗品費 1,260,209
修繕費 162,724
水道光熱費 1,710,329
負担金支出 3,459,480
使用料及び賃借料 5,950,030
手数料 125,612
その他経費計 29,243,903

56,272,628
２　管理費

(1)人件費
給料手当 3,482,769
役員報酬 580,000
福利厚生費 335,988
人件費計 4,398,757

印刷製本費 45,360
委託料 2,716,995

(2)その他経費

運営協力費収益

事業費計

(2)その他経費

２　受取寄附金

平成26年度　　活動計算書

平成26年４月１日から平成27年３月31日まで

科 目 金 額

賛助会員受取会費

寄付金等収益



会議費 264,065
旅費交通費 24,708
通信運搬費 552,341
消耗品費 472,042
使用料及び賃借料 133,330
負担金 196,075
租税公課 228,800
手数料 150,306
その他経費計 4,784,022

9,182,779
65,455,407
2,165,307

Ⅲ　経常外収益
0

Ⅳ　経常外費用
什器備品購入支出 2,165,307

2,165,307
当期正味財産増減額 1,689,907
前期繰越正味財産額 1,472,579

　　次期繰越正味財産額 3,162,486

.

経常外費用計

経常外収益計

当期経常増減額

管理費計
経常費用計



書式第１６号（法第２８条関係）

特定非営利活動法人三鷹ネットワーク大学推進機構

１． 重要な会計方針
　　 　計算書類の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日 2011年11月20日一部改正 NPO法人会計基準協議会） によっています。
　 固定資産の減価償却の方法

　有形固定資産は、法人税法の規定に基づいて定額法で償却しています。
消費税等の会計処理
　消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

２． 事業別損益の状況
（単位：円）

「コミュニ
ティ・カ

レッジ」事
業

サテライ
ト・キャン
パス事業

社会人大学
院事業

企業・自治
体研修事業

「民学産
公」協働研

究事業

ビジネス・
インキュ

ベート事業

「まちづく
り総合研究
所」事業

Ⅰ　経常収益
受取会費
正会員受取会費
賛助会員受取会費
　受取会費計 0 0 0 0 0 0 0
受取寄附金
運営協力費収益
寄付金等収益
　受取寄付金計 0 0 0 0 0 0 0
受取補助金等
三鷹市運営費補助金収益 17,293,805 457,850 428,850 1,963,356 1,367,776 62,658
科学文化祭事業負担金収益
その他事業負担金収益 77,676 597,462
　受取補助金等等計 17,371,481 457,850 428,850 0 1,963,356 1,965,238 62,658
事業収益
講座等事業収益 2,262,700 29,000 728,000
三鷹ネットワーク大学管理運営事業収益

三鷹市受託事業収益 201,830 900,000 178,350
　事業収益等計 2,464,530 0 29,000 900,000 0 728,000 178,350
その他収益
受取利息
雑収益
　その他収益等 0 0 0 0 0 0 0

経常収益計 19,836,011 457,850 457,850 900,000 1,963,356 2,693,238 241,008
Ⅱ　経常費用

人件費
給料手当 3,818,256 424,251 424,251 238,634 1,272,752
役員報酬
契約職員報酬 5,586,296 266,014
臨時職員賃金 5,154,933
福利厚生費 2,351,919 33,599 33,599 134,395
　人件費計 16,911,404 457,850 457,850 238,634 0 1,673,161 0
その他経費
委託料 1,954,785
諸謝金
講師謝金 1,056,706 650,000 993,960 238,524
印刷製本費
会議費 124,332 4,320 5,147
旅費交通費 680 14,080
燃料費
通信運搬費 380
消耗品費 260,641 8,990 259 734
修繕費
水道光熱費
負担金支出
使用料及び賃借料 6,320 1,020
手数料 10,800 2,376 2,592 6,156 2,484
租税公課
　その他経費計 1,459,479 0 0 661,366 1,963,356 1,020,077 241,008

経常費用計 18,370,883 457,850 457,850 900,000 1,963,356 2,693,238 241,008
当期経常増減額 1,465,128 0 0 0 0 0 0
備品購入支出 1,465,128

 ５．

（1）

 １．

 ２．

科目

（2）

　　平成26年度　　計算書類の注記

（１）

（２）

 ３．

 ４．



（単位：円）

キャリアデ
ザイン支援

事業

「協働サロ
ン」事業

eラーニング
支援事業

三鷹ネット
ワーク大学
管理運営事

業

事業部門
計

管理部門 合計

Ⅰ　経常収益
受取会費
正会員受取会費 0 950,000 950,000
賛助会員受取会費 0 2,410,000 2,410,000
　受取会費計 0 0 0 0 0 3,360,000 3,360,000
受取寄附金
運営協力費収益 0 1,450,000 1,450,000
寄付金等収益 0 10,000 10,000
　受取寄付金計 0 0 0 0 0 1,460,000 1,460,000
受取補助金等
三鷹市運営費補助金収益 14,680 6,927,029 2,576,685 31,092,689 4,344,354 35,437,043
科学文化祭事業負担金収益 1,139,212 1,139,212 1,139,212
その他事業負担金収益 675,138 675,138
　受取補助金等等計 14,680 8,066,241 2,576,685 0 32,907,039 4,344,354 37,251,393
事業収益
講座等事業収益 572,000 1,008,500 4,600,200 0 4,600,200
三鷹ネットワーク大学管理運営事業収益 17,426,354 17,426,354 17,426,354
三鷹市受託事業収益 2,224,162 3,504,342 3,504,342
　事業収益等計 2,796,162 1,008,500 0 17,426,354 25,530,896 0 25,530,896
その他収益
受取利息 0 3,677 3,677
雑収益 0 14,748 14,748
　その他収益等 0 0 0 0 0 18,425 18,425

経常収益計 2,810,842 9,074,741 2,576,685 17,426,354 58,437,935 9,182,779 67,620,714
Ⅱ　経常費用

人件費
給料手当 521,104 2,545,504 9,244,752 3,482,769 12,727,521
役員報酬 0 580,000 580,000
契約職員報酬 266,014 1,596,084 266,014 7,980,422 7,980,422
臨時職員賃金 644,367 644,367 6,443,667 6,443,667
福利厚生費 201,593 571,180 33,599 3,359,884 335,988 3,695,872
人件費計 1,633,078 5,357,135 299,613 0 27,028,725 4,398,757 31,427,482
その他経費
委託料 1,512,000 2,277,072 4,841,245 10,585,102 2,716,995 13,302,097
諸謝金 0 0
講師謝金 1,127,280 369,974 4,436,444 4,436,444
印刷製本費 0 45,360 45,360
会議費 896,720 1,030,519 264,065 1,294,584
旅費交通費 11,440 26,200 24,708 50,908
燃料費 18,201 18,201 18,201
通信運搬費 3,172 475,501 479,053 552,341 1,031,394
消耗品費 9,504 691,376 288,705 1,260,209 472,042 1,732,251
修繕費 162,724 162,724 162,724
水道光熱費 1,710,329 1,710,329 1,710,329
負担金支出 3,459,480 3,459,480 196,075 3,655,555
使用料及び賃借料 9,520 5,933,170 5,950,030 133,330 6,083,360
手数料 16,848 50,976 33,380 125,612 150,306 275,918
租税公課 0 228,800 228,800
その他経費計 1,177,764 3,521,046 2,277,072 16,922,735 29,243,903 4,784,022 34,027,925

経常費用計 2,810,842 8,878,181 2,576,685 16,922,735 56,272,628 9,182,779 65,455,407
当期経常増減額 0 196,560 0 503,619 2,165,307 0 2,165,307
備品購入支出 196,560 503,619 2,165,307 2,165,307

３． 固定資産の増減内訳
（単位：円）

期首取得価額 取得 減少 期末取得価額 減価償却累計額 期末帳簿価額

有形固定資産
什器備品 3,220,423 2,165,307 5,385,730 2,223,244 3,162,486

合計 3,220,423 2,165,307 0 5,385,730 2,223,244 3,162,486

科目

 １．

 ２．

 ３．

 ４．

 ５．

（１）

（２）

科目



書式第１５号（法第２８条関係）

特定非営利活動法人三鷹ネットワーク大学推進機構

（単位：円）

Ⅰ　資産の部

１　流動資産

現金預金 12,889,134

未収金 1,548,055

前払費用 288,290

　流　動　資　産　合　計 14,725,479

２　固定資産

(1)有形固定資産

什器備品 5,385,730

減価償却累計額 △ 2,223,244

有形固定資産計 3,162,486

　固　定　資　産　合　計 3,162,486

資　　産　　合　　計 17,887,965

Ⅱ　負債の部

１　流動負債

未払金 13,743,096

未払費用 5,781

前受金 295,300

預り金 681,302

　流　動　負　債　合　計 14,725,479

負　　債　　合　　計 14,725,479

Ⅲ　正味財産の部

 前期繰越正味財産 1,472,579

 当期正味財産増減額 1,689,907

 正味財産合計 3,162,486

負債及び正味財産合計 17,887,965

平成26年度  貸借対照表

平成27年３月31日現在

科 目 金 額



書式第１７号（法第２８条関係）

特定非営利活動法人三鷹ネットワーク大学推進機構

（単位：円）

Ⅰ　資産の部

１　流動資産

現金預金

小口現金 124,035

普通預金 3,392,916

　　みずほ銀行 3,375,569

　　多摩信用金庫 17,347

郵便振替預金 9,372,183

現金預金計 12,889,134

未収金

三鷹市「三鷹の森 科学文化祭」事業負担
金

1,139,212

三鷹まちづくり総合研究所「持続可能な
都市経営と基本計画改定等の将来課題に
関する研究会」運営業務受託収益

178,350

三鷹市「省エネルギー講座」運営業務受
託収益

75,000

亜細亜大学寄付講座負担金収益 61,500

徳間記念アニメーション文化財団寄付講
座負担金収益

44,176

給料誤払い返還金 31,717

みたか太陽系ウォーク実行委員会立替金 7,200

東京三鷹ロータリークラブ寄付講座負担
金収益

5,500

(株)まちづくり三鷹 公衆無線LANアクセ
スポイント設置等に関わる電気料相当額

5,400

未収金計 1,548,055

前払費用 288,290

　流　動　資　産　合　計 14,725,479

２　固定資産

(1)有形固定資産

什器備品

　学長室机 461,475

　避難器具 307,125

　デジタルサイネージ 976,500

　キャビネット 89,670

　机等 825,384

　電話機 120,330

　講師用パソコン 151,189

平成26年度　　財産目録

平成27年３月31日現在

科 目 金 額



　ロッカー 159,600

　教室椅子(3脚) 129,150

　教室椅子(40脚) 1,360,800

　冷凍冷蔵庫 196,560

　illustrator用パソコン 104,328

　ステージ 100,779

　レーザープロジェクター 402,840

　有形固定資産計 5,385,730

減価償却累計額 △ 2,223,244

　固　定　資　産　合　計 3,162,486

資　　産　　合　　計 17,887,965

Ⅱ　負債の部

１　流動負債

未払金 13,743,096

（主な未払金の項目）

　平成26年度三鷹市運営補助金返還金 7,049,957

平成26年度三鷹市指定管理料返還金 483,646

富士ゼロックス情報通信機器等使用料及
び委託料

1,790,394

(株)まちづくり三鷹「みたか太陽系
ウォーク2014」コンテンツ構築運用業務
委託料

648,000

「民学産公」協働研究事業支援経費 545,799

電子システム(株)プロジェクター購入 402,840

(株)キズナ・ば 講座管理システム機能追
加改修委託料

300,000

未払費用 5,781

前受金 295,300

預り金 681,302

　流　動　負　債　合　計 14,725,479

負　　債　　合　　計 14,725,479

正　　味　　財　　産 3,162,486




